
Quinta-feira, 15 DE ABRIL DE 201562 DIÁRIO OFICIAL Nº 32868

Controle Externo - Administrativo, matrícula nº 0695513;
Na 7ª Controladoria de Contas de Gestão/SECEX:
- KLEBER AUGUSTO SABBÁ DE SOUZA, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0100116;
Na Coordenadoria de Desenvolvimento de Competências/SEGP:
CARMEN COELI BARGE SERRANO, Assistente de Transporte, 
matrícula nº 0100680;
Na Coordenadoria de Apoio Técnico/Presidência:
- ANGELA MARIA CAMPOS CARMONA, Auditor de Controle Externo-
Ciências Contábeis, matrícula nº 0100021;
Na Assessoria de Cerimonial e Relações Institucionais/Presidência:
- ANA SOCORRO QUINTAIROS AMAZONAS, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0100115;
- LEANDRA NAZARÉ ROSSY BITAR, Assistente de Direção, matrícula 
nº 0101232;
No Gabinete do Conselheiro Nelson Luiz Teixeira Chaves:
- MADSON ANTONIO BRANDÃO DA COSTA JUNIOR, Assessor 
Técnico, matrícula nº 0101316;
Na Secretaria de Administração:
- THYAGO SERIQUE DA COSTA NASCIMENTO, Requisitado da 
Paratur, matrícula nº 0100939;
Na Coordenadoria de Engenharia de Manutenção/SEADM:
- LUIZ ANTONIO CASTRO DE CARVALHO, Requisitado da ARCON, 
matrícula nº 5796601;
Na Coordenadoria de Informação e Documentação/SEGER:
- JOSÉ AUGUSTO PANTOJA, Auxiliar Técnico de Controle Externo - 
Administrativo, matrícula nº 0100342;
Na Coordenadoria de Formalização de Decisões/SEGER:
- KATYA CUNHA DA LUZ MONTEIRO, Assistente de Cerimonial e 
Relações Institucionais, matrícula nº 0100654;
Na Coordenadoria de Apoio às Decisões Plenárias/SEGER:
- MÔNICA SALAME DE LIMA TORRES, Assessor de Fiscalização, 
matrícula nº 0100826;
Na Coordenadoria de Ensino, pesquisa e Extensão/ECAV:
- ANDREA MARTINS CAVALCANTE, Auditor de Controle Externo-
Ciências Contábeis, matrícula nº 0695368.

Protocolo 818114

PORTARIA Nº 29.555, DE 15 DE ABRIL DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições;
R E S O L V E :
DESIGNAR os Excelentíssimos Senhores Conselheiros ANDRÉ 
TEIXEIRA DIAS e ODILON INÁCIO TEIXEIRA; os Excelentíssimos 
Senhores Auditores MILENE DIAS DA CUNHA e JULIVAL SILVA ROCHA; 
e os servidores CARLOS EDILSON MELO RESQUE, Secretário de 
Controle Externo TCE-CPC-200 NS-03; JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA 
SILVA, Secretário Geral TCE-CPC-200 NS-03, matrícula nº 0100316; 
LUIZ ROBERTO DOS REIS JUNIOR, Procurador TCE-CPC-200 NS 03, 
matrícula  nº 0100124  matrícula nº 0100351 e JORGE BATISTA JUNIOR, 
Subsecretário Geral TCE-CPC-200 NS-02, matrícula nº 0695521, para, 
sob a Presidência do primeiro, comporem a comissão para monitorar, 
aperfeiçoar e alterar o Regimento Interno deste Tribunal, respaldado no 
que diz o artigo 15, XXXIV combinado com os artigos 291 e 295 do 
referido Ato.

Protocolo 818125

PORTARIA Nº 29.556, DE 15 DE ABRIL DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E :
LOTAR os servidores abaixo relacionados nos setores 
correspondentes, a partir de 06-04-2015:
Na Controladoria de Pessoal e Pensões:
- ALAN GOMES DO CARMO, Assessor de Conselheiro, matrícula nº 
0100965;
Na 3ª Controladoria de Contas de Gestão/SECEX:
- DENISE PINHEIRO MARTINS, Assessor de Fiscalização, matrícula 
nº 0101141;
- JOSÉ XERFAN NETO, Assessor Educacional, matrícula nº 0101017;
- NELIVALDO COSTA DA SILVA, Assessor de Conselheiro, matrícula 
nº 0100968;
Na 7ª Controladoria de Contas de Gestão/SECEX:
- MARCO ANTONIO GOMES, Assessor de Conselheiro, matrícula nº 
0101126;
- OTAVIO OLIVA NETO, Assessor de Conselheiro, matrícula nº 
0101148;

Protocolo 818127

PORTARIA Nº 29.557, DE 15 DE ABRIL DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E :
REVOGAR a concessão da gratifi cação por Regime Especial de 
Trabalho-Dedicação Exclusiva aos servidores abaixo relacionados, 
a partir de 01-04-2015:
- CARLOS EDILSON MELO RESQUE, Secretário de Controle Externo, 
matrícula nº 0100351;
- LUIZ ROBERTO DOS REIS JUNIOR, Procurador, matrícula nº 
0100124;
- MÔNICA BERNADETE SAMPAIO SILVA, requisitada da Alepa, 
matrícula nº 0100101.

Protocolo 818128

PORTARIA Nº 29.559, DE 15 DE ABRIL DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E :
LOTAR o servidor LUIZ CLAUDIO DE MORAES MATOS, 
matrícula nº 0100296, na Assessoria Técnica da Secretaria de 
Administração, a partir de 08-04-2015:

Protocolo 818131

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 094/2015/MPC/PA
O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17 de julho de 2002;
RESOLVE:
Designar, para processamento e julgamento do Pregão nº 
03/2015/MPC/PA, os servidores abaixo relacionados:
Pregoeiro:
- Carlos Augusto Nogueira da Silva
Equipe de Apoio:
- Maria de Fátima Domingues Mergulhão
- Akyson Ferreira da Silva
- Sérgio Augusto Santos Oliveira
- Josué Costa Corrêa
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 09 de abril de 2015

ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
Procurador Geral de Contas do Estado

Protocolo 818136

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
Número: 03/2015
Objeto: Registro de Preços de material de expediente, conforme 
especifi cações e quantitativos estimados no Termo de Referência 
(Anexo I) do Edital, a ser fornecido de forma parcelada, mediante 
solicitação.
Entrega do Edital: A Cópia do Edital e de seus Anexos poderá ser 
obtida gratuitamente no Edifício-Sede do Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará, localizado à Avenida Nazaré nº 766, 
nos dias úteis, das 9h às 13h, em seu endereço eletrônico www.
mpc.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA DA 
SILVA
Local de Abertura: Edifício-Sede do MPC-PA
Data da Abertura: 30/04/2015
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho: 01122129745340000
Natureza da Despesa: 33903000
Fonte do Recurso Origem do Recurso Estadual: 0101000000
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

Protocolo 818138

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Nº DA DISPENSA: 007/2015-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
ENGELÉTRICA PROJETOS E EXECUÇÕES DE ENGENHARIA LTDA 
EPP (ENGELÉTRICA LTDA.)
Objeto: Prestação de serviços elétricos, em caráter emergencial, 

considerando os riscos às instalações elétricas do prédio-Sede 
deste Parquet.
Valor: R$ 58.640,00 (cinquenta e oito mil, seiscentos e quarenta 
reais).
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 14/04/2015.
Ordenador Responsável: Miguel Ribeiro Baía.

Protocolo 817992

Extrato da Portaria N.º 001-2015-MP-4ª PJCívil - Castanhal
O Ministério Público do Estado do Pará, através da 4ª Promotoria 
de Justiça Cívil de Castanhal, torna pública a instauração do 
Procedimento Preparatório, que se encontra disponível na 
PROMOTORIA DE CASTANHAL.
Objetivo: Apurar as notícias relatadas, a fi m de subsidiar 
eventual iniciativa judicial.
Castanhal, 29 de janeiro de 2015.
FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE - Promotora de Justiça

Protocolo 817619

Extrato da Portaria N.º 008-2015-8ª PJ Agrária - Castanhal
O Ministério Público do Estado do Pará, através da 8ª Promotoria 
de Justiça Agrária de Castanhal, torna pública a instauração 
do Procedimento Preparatório, que se encontra disponível na 
PROMOTORIA DE CASTANHAL.
Objetivo: Apuração de confl itos na área denominada Fazenda 
São Judas Tadeu, onde se encontra instalado o Acampamento 
Carlos Mariguela, no município de Irituia-PA.
Castanhal, 04 de fevereiro de 2015.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA - Promotora de Justiça

Protocolo 817621

Extrato da Portaria N.º 007-2015-8ª PJ Agrária - Castanhal
O Ministério Público do Estado do Pará, através da 8ª Promotoria 
de Justiça Agrária de Castanhal, torna pública a instauração 
do Procedimento Preparatório, que se encontra disponível na 
PROMOTORIA DE CASTANHAL.
Objetivo: Apuração de confl itos socioambientais relatados 
em estudo técnico realizado pelo GTI/CAO, na área abrangida 
pela Comunidade Quilombola da ARQUIA - Associação das 
Comunidades Remanescentes de Quilombos das Ilhas de 
Abaetetuba.
Castanhal, 04 de fevereiro de 2015.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA - Promotora de Justiça

Protocolo 817622

Extrato da Portaria N.º 010-2015-8ª PJ Agrária - Castanhal
O Ministério Público do Estado do Pará, através da 8ª Promotoria 
de Justiça Agrária de Castanhal, torna pública a instauração 
do Procedimento Preparatório, que se encontra disponível na 
PROMOTORIA DE CASTANHAL.
Objetivo: Apuração de notícia de confl itos agroambientais entre 
as Empresas CIKEL Brasil Verde e ABC Norte e comunidades 
tradicionais nos municípios de Bagre e Portel.
Castanhal, 06 de fevereiro de 2015.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA - Promotora de Justiça

Protocolo 817623

Extrato da Portaria N.º 011-2015-8ª PJ Agrária - Castanhal
O Ministério Público do Estado do Pará, através da 8ª Promotoria 
de Justiça Agrária de Castanhal, torna pública a instauração 
do Procedimento Preparatório, que se encontra disponível na 
PROMOTORIA DE CASTANHAL.
Objetivo: Apuração de notícia suposta doação de terras públicas 
para instalação de rizicultura no município de Salvaterra, conforme 
a Carta de Repúdio formulada formulada pela Associação 
Comunitária de Remanescentes de Quilombolas de Rosário.
Castanhal, 09 de fevereiro de 2015.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA - Promotora de Justiça

Protocolo 817632

Extrato de Publicação da Portaria n.º 027/2015-MP/2ª 
PJDIAT/BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 2º CARGO DA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE ACIDENTES DE TRABALHO 
DA CAPITAL, Dra. Adriana de Lourdes Mota Simões Colares, torna 
pública a Portaria n.º 027/2015-MP/2ªPJDIAT/BELÉM-PA, que 
instaurou Procedimento Preparatório, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, n.º 
36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 027/2015
Data da Instauração: 14/04/2015
Objeto: Apurar a situação de vulnerabilidade social vivenciada por 
JOÃO MARQUES CAMPOS, idoso de 80 anos de idade, especifi camente 
no que diz respeito à necessidade de seu acolhimento em Instituição 
de Longa Permanência para Idosos - ILPI.
Promotora de Justiça: Dra. Adriana de Lourdes Mota Simões 
Colares (titular)

Protocolo 817817


